[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 29/2017, DE 16 DE MARÇO DE 2017
(Autoria: Poder Executivo)

Cria cargos na categoria funcional de Agente Administrativo.

Art. 1º. Ficam criados mais 02 (dois) cargos na categoria funcional de Agente Administrativo, 40 (quarenta) horas semanais, criada pela Lei Municipal n° 165, de 27 de junho de 1996 e suas alterações, Plano de Carreira dos Servidores.

Art. 2º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alto Feliz, aos dezesseis dias do mês de março de 2017.

       Paulo Mertins,

Prefeito Municipal.
JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 29/2017

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Versa o presente Projeto sobre a criação de mais 2 (dois) cargos na categoria funcional de Agente Administrativo, conforme solicitações contidas nos Memorandos Internos da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto e da Secretaria Geral de Administração, cópias anexas.

Ocorre que a Administração necessita prover de imediato ao menos 1 (uma) vaga nessa categoria. Para tanto, será aberto concurso público.

Como já é do conhecimento desta Casa, a Administração anterior contava com número expressivo de cargos em comissão, alguns exercendo irregularmente funções de cargos de provimento efetivo. Com as exonerações dos comissionados, vários setores ficaram sem nenhum servidor, e as atividades sendo exercidas por outros do quadro efetivo, em acúmulo com as suas próprias atividades.

A exemplo, temos o setor do Patrimônio, cujas atribuições até dezembro passado eram exercidas por servidora comissionada. Esse setor foi alvo de reiterados apontamentos do TCE. Inclusive, a nossa equipe de transição negou-se em receber o inventário patrimonial, devido às inconsistências constatadas e transcritas em ofício.

A Biblioteca está sem atendimento desde janeiro, justamente porque era atendida por servidora detentora de cargo de confiança. A mesma foi exonerada e não foi possível substituí-la, pois não há concurso público em vigor e nem mesmo vagas para abertura dos concursos. Em vista disto, optamos em não cometer os mesmos erros, provendo cargos de confiança para exercer funções que são inerentes de servidores efetivos, como é o caso da Biblioteca.

Com a criação dos cargos objeto do presente Projeto e dos demais que foram encaminhados, haverá concurso público, com posterior nomeação dos candidatos para assumirem esses setores. Tal medida fará com que, com o passar dos anos, não mais ocorra a descontinuidade na execução das atividades que são de rotina e permanentes da Administração Pública, e que devem ser exercidas por servidores efetivos.

Quanto à segunda vaga que está sendo criada, um servidor foi nomeado na categoria de Agente Administrativo por decisão judicial, em sede de Mandado de Segurança. Na época, não havia vaga criada em Lei. Inobstante, o judiciário ordenou a nomeação do candidato, sob pena de multa diária por descumprimento. Se coube ao judiciário decidir acerca do direito do candidato em ser ou não nomeado ao cargo no qual havia prestado concurso, incumbe ao Município, dentro da sua competência, através dos Poderes Executivo/Legislativo, adequar a Lei (Plano de Carreira) à decisão judicial transitada em julgado.  Portanto, necessária a criação de mais esse cargo, para regularizarmos a pendência.

Segue no anexo impacto orçamentário financeiro.

Ante o exposto, solicitamos a aprovação do Projeto por parte desta Casa Legislativa, em regime de urgência, urgentíssima, para que possamos iniciar o concurso público.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alto Feliz, aos dezesseis dias do mês de março de 2017.

Paulo Mertins,

Prefeito Municipal.
Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 1002 – ALTO FELIZ - RS

[image: image1.png]